

Jahresabschluss 2023

Finanz-Unterlagen und Revisionsbericht

Auf den nachfolgenden Seiten finden Sie folgende Unterlagen:

- Bilanzen vom 31.12.2023 und 31.12.2022 Seite 29
- Erfolgsrechnungen 2023 und 2022 Seite 30-31
- Anhang zur Jahresrechnung 2023 Seite 32
- Spartenrechnung 2023 Seite 33
- Bericht der Revisionsstelle Seite 34

Den Jahresbericht zu den Finanzen finden Sie auf den Seiten 24-26.



(Foto: Manuela Lechthaler)

BILANZEN VOM 31. DEZEMBER 2023 UND 2022

AKTIVEN	31.12.2023		31.12.2022	
	CHF	%	CHF	%
Umlaufvermögen				
Flüssige Mittel und kurzfristig gehaltene Aktiven	2'178'331.00	70.1%	2'490'207.59	81.2%
Flüssige Mittel	1'157'421.00	37.2%	1'415'736.59	46.1%
Kurzfristig gehaltene Aktiven mit Börsenkurs	1'020'910.00	32.8%	1'074'471.00	35.0%
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	166'000.00	5.3%	237'000.00	7.7%
Gegenüber Dritten	166'000.00	5.3%	237'000.00	7.7%
Übrige kurzfristige Forderungen	12'218.89	0.4%	22'925.05	0.7%
Gegenüber Dritten	293.50	0.0%	16'809.80	0.5%
Gegenüber staatlichen Stellen	11'925.39	0.4%	6'115.25	0.2%
Warenlager	137'000.00	4.4%	46'000.00	1.5%
Aktive Rechnungsabgrenzung	613'108.95	19.7%	269'694.85	8.8%
Total Umlaufvermögen	3'106'658.84	99.9%	3'065'827.49	99.9%
Anlagevermögen				
Mobile Sachanlagen	2'004.00	0.1%	2'504.00	0.1%
Immobilie Sachanlagen	1.00	0.0%	1.00	0.0%
Total Anlagevermögen	2'005.00	0.1%	2'505.00	0.1%
TOTAL AKTIVEN	3'108'663.84	100.0%	3'068'332.49	100.0%

PASSIVEN	31.12.2023		31.12.2022	
	CHF	%	CHF	%
Fremdkapital				
kurzfristiges Fremdkapital				
Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung	180'464.84	5.8%	79'929.94	2.6%
Gegenüber Dritten	180'464.84	5.8%	79'929.94	2.6%
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	7'644.20	0.2%	20'792.20	0.7%
Gegenüber staatlichen Stellen (MWST)	7'644.20	0.2%	20'792.20	0.7%
Passive Rechnungsabgrenzung	978'341.95	31.5%	983'133.15	32.0%
Total kurzfristiges Fremdkapital	1'166'450.99	37.5%	1'083'855.29	35.3%
Langfristiges Fremdkapital				
Rückstellungen	264'260.75	8.5%	289'850.75	9.4%
Total langfristiges Fremdkapital	264'260.75	8.5%	289'850.75	9.4%
Total Fremdkapital	1'430'711.74	46.0%	1'373'706.04	44.8%
Eigenkapital				
Eigenkapital	807'951.40	26.0%	748'721.76	24.4%
Fonds	886'675.05	28.5%	886'675.05	28.9%
Jahresverlust / Jahresgewinn	-16'674.35	-0.5%	59'229.64	1.9%
Total Eigenkapital	1'677'952.10	54.0%	1'694'626.45	55.2%
TOTAL PASSIVEN	3'108'663.84	100.0%	3'068'332.49	100.0%

ERFOLGSRECHNUNGEN 2023 UND 2022

	2023		2022	
	CHF	%	CHF	%
Betriebsertrag				
Ertrag Handel	778'563.54	30.31%	842'383.38	35.29%
Ertrag Bienenzeitung	1'055'737.21	41.10%	864'900.54	36.24%
Ertrag Bildung, Beratung	254'020.00	9.89%	246'058.80	10.31%
Diverse Erträge	196'926.68	7.67%	209'548.37	8.78%
Fundraising, Partnerschaften	165'731.89	6.45%	104'268.65	4.37%
Ertrag Kurse Bienenschutz	118'034.00	4.59%	119'718.65	5.02%
Total Betriebsertrag	2'569'013.32	100.00%	2'386'878.39	100.00%
Aufwand für Material, Drittleistungen				
Wareneinkauf	242'264.33	9.43%	283'150.06	11.86%
Produktionsaufwand Bienenzeitung, Imkerkalender	258'527.92	10.06%	288'904.05	12.10%
Marketing, Öffentlichkeitsarbeit	6'783.05	0.26%	8'579.95	0.36%
Honigprüfung, Honigkurse	13'352.21	0.52%	0.00	0.00%
Bildung, Beratung, Zucht	94'815.70	3.69%	71'382.85	2.99%
Fundraising, Partnerschaften, Strategie	43'090.00	1.68%	0.00	0.00%
Kurse Bienenschutz	84'764.25	3.30%	33'974.60	1.42%
Projekte Blühflächen	54'983.49	2.14%	9'625.55	0.40%
Total Aufwand Material, Drittleistungen	798'580.95	31.09%	695'617.06	29.14%
BRUTTOGEWINN I	1'770'432.37	68.91%	1'691'261.33	70.86%
Personalaufwand				
Bruttolöhne	1'106'383.51	43.07%	954'992.50	40.01%
Sozialversicherungsaufwand	155'536.80	6.05%	122'831.10	5.15%
Leistungen Dritter	34'387.65	1.34%	38'136.05	1.60%
Übriger Personalaufwand, Spesen	64'062.30	2.49%	38'765.25	1.62%
Total Personalaufwand	1'360'370.26	52.95%	1'154'724.90	48.38%
BRUTTOGEWINN II	410'062.11	15.96%	536'536.43	22.48%
übriger betrieblicher Aufwand				
Mieten	33'060.00	1.29%	33'360.00	1.40%
Unterhalt, Reparaturen, Ersatz	5'070.47	0.20%	10'435.55	0.44%
Fahrzeug-, Transportaufwand	3'019.61	0.12%	3'948.83	0.17%
Sachversicherungen, Gebühren, Bewilligungen	4'007.80	0.16%	5'780.40	0.24%
Energie- und Entsorgungsaufwand	3'372.10	0.13%	4'021.45	0.17%
Verwaltungs- und Informatikaufwand				
<i>Allgemeiner Verwaltungsaufwand (inkl. Porti)</i>	66'465.76	2.59%	68'586.75	2.87%
<i>Beiträge, Geschenke</i>	3'272.30	0.13%	6'797.35	0.28%
<i>Beitrag apisuisse</i>	39'395.00	1.53%	39'395.00	1.65%
<i>Beitrag apiservice GmbH (BGD)</i>	118'185.00	4.60%	118'185.00	4.95%
<i>Rechtsberatung, Revision</i>	4'244.55	0.17%	11'759.50	0.49%
<i>Informatikaufwand</i>	116'677.12	4.54%	116'161.75	4.87%
Werbung, Kunden- und Reisespesen, Delegiertenversammlung	39'935.02	1.55%	52'639.19	2.21%
Übriger Betriebsaufwand	2'273.19	0.09%	4'650.20	0.19%
Total Betrieblicher Aufwand	438'977.92	17.09%	475'720.97	19.93%
BETRIEBSERFOLG VOR FINANZERFOLG, STEUERN, ABSCHREIBUNGEN	-28'915.81	-1.13%	60'815.46	2.55%

ERFOLGSRECHNUNGEN 2023 UND 2022

	2023		2022	
	CHF	%	CHF	%
Finanzerfolg				
Finanzaufwand	7'972.17	0.31%	9'550.74	0.40%
Finanzertrag	-21'117.05	-0.82%	-21'202.82	-0.89%
Total Finanzerfolg	-13'144.88	-0.51%	-11'652.08	-0.49%
BETRIEBSERFOLG VOR STEUERN, ABSCHREIBUNGEN	-15'770.93	-0.61%	72'467.54	3.04%
Abschreibungen, Wertberichtigungen				
Wertberichtigungen, Abschreibungen mobile Sachanlagen	17'618.62	0.69%	2'998.00	0.13%
Total Abschreibungen, Wertberichtigungen	17'618.62	0.69%	2'998.00	0.13%
BETRIEBSERFOLG VOR STEUERN	-33'389.55	-1.30%	69'469.54	2.91%
Ausserordentlicher Erfolg, Steuern				
ausserordentlicher Ertrag	-15'000.00	-0.58%	0.00	0.00%
Direkte Steuern	-1'715.20	-0.07%	10'239.90	0.43%
Total Ausserordentlicher Erfolg, Steuern	-16'715.20	-0.65%	10'239.90	0.43%
JAHRESVERLUST / JAHRESGEWINN	-16'674.35	-0.65%	59'229.64	2.48%



bienenSCHWEIZ

Imkerverband der deutschen und
rätoromanischen Schweiz

Anhang zur Jahresrechnung 2023

Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizerischen Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungsreglung des Obligationenrechtes (Art. 957 bis 962) erstellt.

Die Rechnungslegung erfordert von den Mitgliedern des Zentralvorstandes Schätzungen und Beurteilungen, welche die Höhe der ausgewiesenen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie Eventualverbindlichkeiten im Zeitpunkt der Bilanzierung, aber auch Aufwendungen und Erträge der Berichtsperiode beeinflussen könnten. Die Mitglieder des Zentralvorstandes entscheiden dabei jeweils im eigenen Ermessen über die Ausnutzung der bestehenden gesetzlichen Bewertungs- und Bilanzierungsspielräume. Zum Wohle des Vereins können dabei im Rahmen des Vorsichtsprinzips Abschreibungen, Wertberichtigungen und Rückstellungen über das benötigte Ausmass hinaus gebildet werden.

Anzahl Mitarbeiter

Die Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag nicht über 50 Vollzeitstellen.

Angaben und Erläuterungen zur Position der Bilanz

Rückstellungen	31.12.2023	31.12.2022
Rückstellung Archiv	40'000.00	40'000.00
Rückstellung Register	0.00	10'000.00
Rückstellung Fachschriften	217'500.00	217'500.00
Rückstellung Imkerzentrum, Museen	6'760.75	6'760.75
Rückstellung Rassenbestimmungen	0.00	5'000.00
Rückstellung Öffentlichkeitsarbeit	0.00	10'590.00
Total	264'260.75	289'850.75
Fonds		
Unterstützung Forschung	133'749.80	133'749.80
Förderung Honigqualität	152'848.90	152'848.90
Förderung Bienenzucht	155'096.45	155'096.45
Hilfsfonds	444'979.90	444'979.90
Total	886'675.05	886'675.05

Angaben und Erläuterungen zur Position der Erfolgsrechnung

Ausserordentlicher Ertrag	31.12.2023	31.12.2022
Auflösung Rückstellungen	15'000.00	0.00
Total	15'000.00	0.00

SPARTENRECHNUNG 2023

	Erfolgsrechnung 2023
Betriebsbeitrag	
Ertrag Handel	778'563.54
Ertrag Bienenzzeitung	1'055'737.21
Ertrag Bildung, Beratung, Zucht	254'020.00
Diverse Erträge	196'926.68
Fundraising, Partnerschaften - allgemein	165'731.89
Ertrag Kurse Bienenschutz	118'034.00
Total Betriebsbeitrag	2'569'013.32
Aufwand für Material, Dritteleistungen	
Wareneinkauf	242'264.33
Produktionsaufwand Bienenzzeitung, Imkerkalender	258'527.92
Marketing, Öffentlichkeitsarbeit	6'783.05
Honigprüfung, Honigkurse	13'352.21
Bildung, Beratung, Zucht	94'815.70
Fundraising, Partnerschaften	43'090.00
Aufwand Kurse Bienenschutz	84'764.25
Projekte - Blühflächen	54'983.49
Total Aufwand Material, Dritteleistungen	798'580.95
BRUTTOGEWINN I	1'770'432.37
Personalaufwand	
Bruttolöhne	1'106'383.51
Sozialversicherungsaufwand	155'536.80
Leistungen Dritter	34'387.65
Übriger Personalaufwand, Spesen	64'062.30
Total Personalaufwand	1'360'370.26
BRUTTOGEWINN II	410'062.11
übriger betrieblicher Aufwand	
Mieten	33'060.00
Unterhalt, Reparaturen, Ersatz	5'070.47
Fahrzeug-, Transportaufwand	3'019.61
Sachversicherungen, Gebühren, Bewilligungen	4'007.80
Energie- und Entsorgungsaufwand	3'372.10
Verwaltungs- und Informatikaufwand	348'239.73
Werbung, Kunden- und Reisespesen, Degliertenversammlung, Kongresse	39'935.02
Übriger Betriebsaufwand	2'273.19
Total Betrieblicher Aufwand	438'977.92
BETRIEBSERFOLG VOR FINANZERFOLG, STEUERN, ABSCHREIBUNGEN	-28'915.81
	-1.13%

Handel, Verwaltung	Bienenzzeitung	Bildung, Beratung, Honig, Zucht	Museen	Beobachtungstationen	Fundraising, Partnerschaften	Kurse Bienenschutz	Projekt - Blühfläche
778'563.54	1'055'737.21	254'020.00			53'043.80	118'034.00	112'688.09
196'926.68							
975'490.22	1'055'737.21	254'020.00	0.00	0.00	53'043.80	118'034.00	112'688.09
242'264.33							
6'783.05	258'527.92	13'352.21					30'000.00
		94'815.70			13'090.00	84'764.25	54'983.49
249'047.38	258'527.92	108'167.91	0.00	0.00	13'090.00	84'764.25	84'983.49
726'442.84	797'209.29	145'852.09	0.00	0.00	39'953.80	33'269.75	27'704.60
415'572.40	206'579.85	306'561.26	10'850.00	600.00	25'000.00	45'600.00	95'620.00
69'736.80	39'300.00	14'000.00	800.00	0.00	4'800.00	8'700.00	18'200.00
2'160.00	15'053.00	5'615.00	0.00	3'918.75	0.00	7'640.90	0.00
35'017.55	1'230.00	17'151.65	14'457.50	0.00	1'500.00	4'215.90	3'489.70
522'486.75	262'162.85	343'327.91	13'107.50	4'518.75	31'300.00	66'156.80	117'309.70
203'956.09	535'046.44	-197'475.82	-13'107.50	-4'518.75	8'653.80	-32'887.05	-89'605.10
33'060.00							
5'070.47							
3'019.61							
4'007.80							
3'372.10							
348'239.73							
39'935.02							
2'273.19							
438'977.92	535'046.44	-197'475.82	-13'107.50	-4'518.75	8'653.80	-32'887.05	-89'605.10
-235'021.83							



Bericht der Kontrollstelle



Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision

an den Vorstand von

BienenSchweiz – Imkerverband der deutschen und rätoromanischen Schweiz, Appenzell

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) von BienenSchweiz – Imkerverband der deutschen und rätoromanischen Schweiz für das am 31. Dezember 2023 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten entspricht.

Appenzell, 1. März 2024

TFP Treuhand AG

Tobias Büchler
Zugelassener
Revisionsexperte
Leitender Revisor

Christian Dobler
Zugelassener
Revisionsexperte

Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Anhang)